Дело № 1-333/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 26 июля 2019 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Емельяновой Е.В.,

при секретаре Тошматовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Жариковой Т.А.,

защитника: адвоката Елагина Д.С., представившего удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ и ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, невоеннообязанного, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

16.11.2010 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 

07.04.2011 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.11.2010) к 3 годам лишения свободы; 

28.08.2013 Центральным районным судом г.Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 07.04.2011) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 26.02.2016 по отбытии срока;

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка №10 Индустриального района г.Барнаула от 25.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

16.01.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находился в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, и поместил в левый карман надетой на нем куртки одну бутылку водки «Перепелка» Фермерская 40% 0,5л.» стоимостью 172 рубля 03 копейки, тем самым тайно путем свободного доступа похитил принадлежащее ООО «Камелот - А» имущество, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 23.01.2019 в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1 находился в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа, расположенного в указанном магазине, и поместил в левый карман надетой на нем куртки одну бутылку водки «ФИО2 0,5л.», стоимостью 363 рубля 08 копеек за 1 бутылку, тем самым тайно путем свободного доступа похитил принадлежащее ООО «Камелот - А» имущество, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 25.01.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 находился в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, и поместил в левый карман надетой на нем куртки одну упаковку «Продукта деликатесного из мяса птицы грудка ЦБ к/в в/у Омский бекон» весом 0,691 грамм стоимостью 118 рублей 98 копеек за 1 упаковку, а также две бутылки водки «ARCTIC ICE» (арктический лед) водка 0,5л стоимостью 150 рублей 84 копейки за 1 бутылку, а всего на сумму 301 рубль 68 копеек, которые поместил в карманы надетой на нем куртки, тем самым тайно путем свободного доступа похитил принадлежащее ООО «Камелот - А» имущество на общую сумму 420 рублей 66 копеек, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 26.01.2019 в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 находился в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...> СССР, 3, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, поочередно руками взял со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил под надетую на нем куртку одну упаковку «Продукта деликатесного из мяса птицы грудка ЦБ к/в в/у Омский бекон» весом 0,804 грамма стоимостью 172 рубля 19 копеек за 1 кг., на сумму 138 рублей 44 копейки, а также одну упаковку ««Продукта деликатесного из мяса птицы окорочок деликатесный ЦБ к/в в/у Омский бекон» весом 0,631 гр. стоимостью 163 рубля 99 копеек за 1 кг. на сумму 103 рубля 48 копеек, а всего имущества на сумму 241 рубль 92 копейки, тем самым тайно путем свободного доступа похитил принадлежащее ООО «Камелот - А» имущество, с указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 13.02.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ФИО1 находился в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Розница К-1» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в указанном магазине, и поместил в карман надетой на нем куртки одну упаковку «ОБ карбонат фирменный» весом 1200 гр. стоимостью 272 рубля 41 копейка, а также взял со стеллажа в свои руки 2 бутылки водки «Зеленая марка кедровая 0,5л», стоимостью 211 рублей 79 копеек за 1 бутылку на сумму 423 рубля 58 копеек, с указанным имуществом вышел из магазина, тем самым тайно путем свободного доступа похитил принадлежащее ООО «Розница К-1» имущество, с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 11.03.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находился в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Розница К-1» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в указанном магазине, а затем поместил в находящийся при нем пакет одну «ЗФ грудка куриная В/К В/У» весом 0,716 гр. стоимостью 187 рублей 95 копеек за 1 кг на сумму 134 рубля 57 копеек и один ЗФ окорочок куриный В/К В/У весом 0,597 гр. стоимостью 159 рублей 80 копеек за 1 кг на сумму 95 рублей 40 копеек, с похищенным перечисленным товаром на сумму 229 рублей 97 копеек ФИО1 пересек кассовую зону и вышел из магазина, пытаясь скрыться с места преступления, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. 

Кроме того, 06.04.2019 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 находился в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Розница К-1» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в указанном магазине, а затем поместил в рукав надетой на нем куртки одну бутылку напитка Виски Джемесон 0,7 л. стоимостью 1393 рубля 41 копейка, и одну бутылку напитка ФИО19 Спайсд на основе виски настойка п/сл 0,7 л., стоимостью 773 рубля 62 копейки держал в руках, с указанным имуществом на общую сумму 2167 рублей 03 копейки ФИО1 пересек кассовую зону магазина, пытаясь скрыться с места преступления, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. 

Кроме того, 08.04.2019 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ФИО1 находился в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с умыслом на тайное хищение принадлежащего ООО «Лента» имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в указанном магазине, а затем поместил во внутренний карман надетой на нем куртки, шоколад «RITTER SPORT» мята темный с мятной начинкой (Германия) 100 гр. в количестве одной штуки стоимостью 51 рубль 40 копеек за 1 штуку, шоколад «RITTER SPORT» цельн. лесн. орех темн. с цел. обжаренным орехом лещины (Германия) 100 гр. в количестве двух штук стоимостью 53 рубля 89 копеек за 1 штуку на сумму 107 рублей 78 копеек, одну палку колбасы ЛЕНТА Золотой стандарт с/к весом 0,694 грамма стоимостью 334 рубля 20 копеек за 1 кг на сумму 231 рубль 93 копейки, а всего товара на сумму 391 рубль 11 копеек, с похищенным вышеперечисленным товаром ФИО1 пересек кассовую зону и направился к выходу из магазина, пытаясь скрыться с места преступления, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, подтвердив показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 25.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Индустриального района г.Барнаула Алтайского края он был признан виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, данный штраф им не оплачен. 16.01.2019 около 17 часов 25 минут находился в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу с алкогольной продукции, посмотрев по сторонам, он взял со стеллажа 2 бутылки водки «Перепелка» объемом 0,5 литра, одну из которых он положил в левый карман своей куртки, а вторую бутылку держал в руке, направился к выходу из магазина, одну бутылку водки оставил на свободной кассе, и похитил одну бутылку водки. 23.01.2019 около 17 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче» по адресу: 

<

...>, он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, посмотрев по сторонам, он поочередно взял со стеллажа 2 бутылки водки «Финляндия Клюквенная» объемом 0,5 литра, одну из которых он положил себе в левый карман надетой на нем куртки, а вторую бутылку он держал в руке, направился к выходу из торгового зала магазина, одну бутылку водки, которую держал в руке, он поставил на кассовый блок, а со второй бутылкой водки, находящейся у него в левом кармане куртки, он пересек кассовую зону и скрылся из магазина. 25.01.2019 около 13 часов 53 минут, находясь в помещении магазина «Ярче» по адресу: 

<

...>, с витрины с мясными продуктами он взял одну копченую куриную грудку, положил её в левый карман надетой на нем куртки, с витрины с алкогольной продукцией он взял две бутылки водки «Арктический лед» объемом 0,5 литра и положил их в левый и правый карманы надетой на нем куртки, после чего вышел из магазина, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар. 26.01.2019 около 20 часов 40 минут в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...> СССР, 3 он взял бутылку водки, со стеллажа с мясной продукцией взял копченый окорочок и копченую грудку цыпленка, которые положил себе за пазуху, на кассе рассчитался за бутылку водки, а за находящиеся у него за пазухой мясные деликатесы он рассчитываться не стал, так как решил их похитить. 13.02.2019 около 08 часов 55 минут в торговом зале магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> он со стеллажа холодильной установки с мясными деликатесами взял вакуумную упаковку с копченым мясом карбонад весом 1,2 кг., которую положил в левый карман надетой на нем куртки, а затем около 08 часов 57 минут со стеллажа взял в каждую руку по 1 бутылке водки «Зеленая марка Кедровая» объемом по 0,5 литра, прошел кассовую зону, не рассчитываясь, вышел из магазина. 11.03.2019 около 17 часов 20 минут он прогуливался по улицам города Барнаула в п. Новосиликатный. 11.03.2019 около 17 часов 27 минут в магазине «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> он взял со стеллажа холодильной установки вакуумную упаковку с двумя варено-копченными куриными окорочками и вакуумную упаковку с варено копченной куриной грудкой, которые положил в находящийся при нем пакет, пройдя кассовую зону, не рассчитываясь за товар, он быстрым шагом вышел из магазина «Мария - Ра», к нему подошел мужчина - сотрудник магазина «Мария-Ра», попросил вернуться в магазин, он согласился, вернулся в магазин, в подсобном помещении выложил на стол из пакета похищенные им продукты питания. 06.04.2019 около 14 часов 45 минут в магазине «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> рукой взял со стеллажа две бутылки виски: одну бутылку «ФИО19 спайсд» объемом 0,7 литра и одну бутылку «Джемесон» объемом 0,7 литра, по пути одну бутылку виски («Джемесон») переложил в левый рукав надетой на нем куртки и направился к кассовой зоне. При проходе кассовой зоны его остановил сотрудник магазина и предложил ему рассчитаться за бутылку виски «ФИО19 спайсд» объемом 0,7 литра, которая была у него в руке, он сказал, что ему нечем платить, после чего указанную бутылку у него забрал сотрудник магазина, а он ушел, при этом у него в левом рукаве куртки осталась похищенная им одна бутылка виски «Джемесон». 08.04.2019 в магазине «Лента» по адресу: 

<

...> около 17 часов 55 минут он взял с витрины с мясными продуктами одну палку колбасы ЛЕНТА Золотой стандарт, положил ее под надетую на нем куртку, около 17 часов 58 минут он взял из разных коробок три плитки шоколада «RITTER SPORT» с разными вкусами, убрал под надетую на нем куртку, направился через кассовую зону, не рассчитываясь. Он направился к выходу из магазина, кто-то схватил его сзади за куртку, он испугался, понимая, что это, скорее всего, сотрудники охраны магазина, поэтому сбросил с себя куртку вместе с похищенным товаром, а сам убежал из магазина. (т.1 л.д.34-37, л.д.96-100, л.д.150-154, л.д.238-241, т.2 л.д.106-110, л.д.192-196, т.3 л.д.30-34, л.д.138-143)

Виновность ФИО1 в хищении имущества ООО «Камелот-А» 16.01.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО3 пояснила, что состоит в должности управляющей магазином «Ярче», расположенным по адресу: 

<

...>, на основании доверенности представляет интересы ООО «Камелот – А». 22.01.2019 просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина, ею был установлен факт хищения в данном магазине, а именно 16.01.2019 в 17 часов 26 минут в торговом зале магазина ФИО1 с полки стеллажа с алкогольной продукцией рукой взял поочередно две бутылки водки особой «Перепелка Фермерская» объемом 0,5 литра, а затем, посмотрев по сторонам, положил одну бутылку водки в левый карман куртки, надетой на нем, а вторую бутылку водки держит в руке, проходя мимо кассы, одну бутылку водки, которую держит в руке, он ставит на кассовый блок, а вторую бутылку водки, которую он спрятал в карман надетой на нем куртки, он не достает, а проходит кассу и, не рассчитывается за нее. Таким образом, ФИО1 похитил водку особую «Перепелка Фермерская» 40% 0,5 л. в количестве 1 штуки стоимостью 172 рубля 03 копейки за единицу товара, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму. 

Свидетель ФИО4 – сотрудник полиции пояснил, что работал по материалу проверки по заявлению ФИО3, просматривал запись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» расположенного по адресу: 

<

...>, за 16.01.2019, им было установлено, что хищение имущества было совершенно ФИО1, который неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за совершении преступлений и правонарушений на территории обслуживаемой ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, ФИО1 был им задержан и доставлен в отдел полиции, где вину в хищении имущества ООО «Камелот-А» 16.01.2019 около 17 часов 26 минут в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...> признал полностью, в содеянном раскаялся.

Протоколом выемки от 13.03.2019 зафиксировано изъятие у представителя потерпевшего ФИО3 товарной накладной №АТД-0003606 от 19.12.2018, а также флеш-карты с фрагментом видеозаписи от 16.01.2019 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...> (т.1л.д.110-111), указанная товарная накладная осмотрена, признана вещественным доказательством (т.2 л.д.112-130), при просмотре фрагмента содержащейся на флэш-карте видеозаписи установлены действия ФИО1 16.01.2019 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, которые соответствуют описанию представителя потерпевшего ФИО3 (т.2 л.д.133-141)

Виновность ФИО1 в хищении имущества ООО «Камелот-А» 23.01.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО5 пояснила, что состоит в должности управляющей магазином «Ярче», расположенным по адресу: 

<

...>, на основании доверенности уполномочена представлять интересы ООО «Камелот-А». 23.01.2019 она находилась в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, наблюдая около 17 часов 00 минут за порядком в торговом зале через систему видеонаблюдения, увидела, что в торговом зале магазина ФИО1 с полки стеллажа с алкогольной продукцией рукой взял поочередно две бутылки водки «Финляндия клюквенная» объемом 0,5 литра, а затем, посмотрев по сторонам, положил одну бутылку в левый карман надетой на нем куртки, вторую бутылку водки держит в руке, направляется к выходу из магазина через кассовую зону, где поставил на кассовый блок бутылку водки, которую держал в руке, а со второй бутылкой водки, находящейся у него в левом кармане куртки, он пересек кассовую зону и вышел из магазина, не рассчитавшись за неё. Таким образом, ФИО1 похитил одну бутылку водки «Финляндия клюквенная водка объемная доля этилового спирта 40% емкость 0,5 л.» стоимостью 363 рубля 08 копеек за одну товарную единицу, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму. (т.1л.д.229-232)

Свидетель ФИО6 – сотрудник полиции пояснил, что в ходе проведения проверки по заявлению ФИО5 им была просмотрена запись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» расположенного по адресу: 

<

...>, за 23.01.2019, было установлено, что хищение имущества было совершенно ФИО1, который неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за совершении преступлений и правонарушений на территории обслуживаемой ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, последний был доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаул, где написал явку с повинной о совершенном им преступлении, а именно хищении имущества ООО «Камелот-А» 23.01.2019 около 17 часов 00 минут в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, вину в совершенно преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. ( т.1л.д.233-237)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2019 зафиксирована обстановка в помещении магазина «Ярче» по адресу: 

<

...>, отражено изъятие счет-фактуры №РНк-006347 от 16.01.2019, а также СД-диска с фрагментом видеозаписи (т.1л.д.212-214), изъятая счет-фактура осмотрена и признана вещественным доказательством по рассматриваемому уголовному делу (т.2л.д.112-130), при осмотре изъятого СД-диска и просмотре фрагмента видеозаписи установлены действия ФИО1 23.01.2019 в магазине по адресу: 

<

...>, соответствующие пояснениям представителя потерпевшего ФИО5 (т.2л.д.133-141)

Согласно пояснениям ФИО1 в протоколе явки с повинной 23.01.2019 он в магазине «Ярче» по ул.Энтузиастов, 5 в г.Барнауле путем свободного доступа тайно похитил бутылку водки «Финляндия» объемом 0,5 литра. (л.д. 216 в т.1)

Виновность ФИО1 в хищении имущества ООО «Камелот-А» 25.01.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО3 пояснила, что состоит в должности управляющей магазином «Ярче», расположенным по адресу: 

<

...>, на основании доверенности уполномочена представлять интересы ООО «Камелот-А». 25.01.2019 находилась в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, просматривала записи с камер видеонаблюдения в данном магазине, установила факт хищения 25.01.2019 около 13 часов 50 минут, когда в торговом зале магазина ФИО1 с полки стеллажа с мясной продукцией берет рукой в 13 часов 53 минуты один кусок куриной грудки в вакуумной упаковке «Продукт деликатесный из мяса птицы грудка ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон» объемом 0, 691 грамм, смотрит по сторонам, затем кладет данную упаковку куриной грудки в левый карман надетой на нём куртки, затем направляется в вино-водочный отдел, где поочередно берет руками с полки две бутылки водки «Арктический лед» объемом 0,5 литра каждая, а затем, также посмотрев по сторонам, кладет указанные бутылки водки в левый и правый карман надетой на нем куртки, после чего направляется к выходу из магазина, проходит кассу и, не рассчитавшись, за взятые им продукты, беспрепятственно покидает магазин. После проведенной инвентаризации товара установлено, что похищена упаковка «Продукта деликатесного из мяса птицы грудка ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон» весом 0, 691 кг по цене 118 рублей 98 копеек, две бутылки водки «Арктический лед» стоимостью 150 рублей 84 копейки за одну бутылку 301 рубль 68 копеек за обе, а всего товара на общую сумму 420 рублей 66 копеек, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму. ( т.1л.д.54-56)

Свидетель ФИО4 – сотрудник полиции пояснил, что, работая по материалу по заявлению ФИО3, просмотривал запись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» расположенного по адресу: 

<

...>, за 25.01.2019, им было установлено, что хищение имущества было совершенно ФИО1, который неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за совершении преступлений и правонарушений на территории обслуживаемой ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, последний был доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаул, где в ходе дачи объяснения вину в хищении имущества ООО «Камелот-А» 25.01.2019 около 13 часов 53 минут в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...> признал полностью, в содеянном раскаялся. (т.1л.д.60-64)

Протоколом выемки от 13.03.2019 зафиксировано изъятие у представителя потерпевшего ФИО3 товарных накладных *** от 21.01.2019, *** от 23.01.2019, а также флеш-карты с фрагментом видеозаписи от 25.01.2019 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...> (т.1л.д.57), изъятые товарные накладные осмотрены, признаны вещественными доказательствами по рассматриваемому уголовному делу (т.2л.д.112-130), также при просмотре фрагмента видеозаписи на изъятой флеш-карте установлены действия ФИО1 25.01.2019 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, аналогично пояснениям представителя потерпевшего ФИО3 (т.2 л.д.133-141)

Виновность ФИО1 в хищении имущества ООО «Камелот-А» 26.01.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО7 пояснила, что работает директором магазина №ОСП 43А, расположенного по адресу: 

<

...> СССР, 3 на основании доверенности уполномочена представлять интересы ООО «Камелот-А». 26.01.2019 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...> СССР, 3, около 21 часа 00 минут проходила по торговому залу магазина, заметила отсутствие на полке товара - «Продукт деликатесный из мяса птицы грудка ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон» в вакуумной упаковке в количестве 1 штуки (куриная грудка копченная), «Продукт деликатесный из мяса птицы окорочок ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон» в вакуумной упаковке в количестве 1 штуки (куриный окорочок копченный), просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, увидела, что 26.01.2019 около 20 часов 45 минут ФИО1, с полки стеллажа с мясной продукцией рукой взял один кусок куриной грудки в вакуумной упаковке «Продукт деликатесный из мяса птицы грудка ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон» и один кусок «Продукт деликатесный из мяса птицы окорочок ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон», посмотрев по сторонам, положил данные упаковки за пазуху надетой на нем куртки, направился к выходу из магазина, на кассе рассчитавшись лишь за бутылку водки. По результатам проведенной инвентаризации установлено, что похищена упаковка «Продукта деликатесного из мяса птицы грудка ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон» весом 0,804 кг по цене 138 рублей 44 копейки, а также упаковка «Продукта деликатесного из мяса птицы окорочок ЦБ к/в в/у ЯГ Омский бекон» весом 0,631 кг по цене 103 рубля 48 копеек, всего товара на общую сумму 241 рубль 92 копейки, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму. 

Свидетель ФИО8 – сотрудник полиции пояснил, что работал по материалу предварительной проверки по факту хищения имущества ООО «Камелот –А» место 26.01.2019 около 20 часов 45 минут в магазине «Ярче»по адресу: 

<

...> СССР, 3, просматривал запись с камер видеонаблюдения торгового зала указанного магазина «Ярче», им было установлено, что хищение имущества было совершенно ФИО1, который неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за совершении преступлений и правонарушений на территории обслуживаемой ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, последний был доставлен в ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаул, дал признательные объяснения о хищении имущества ООО «Камелот-А» 26.01.2019 около 20 часов 45 минут в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...> СССР, 3. (т.1 л.д.163-166)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2019 зафиксирована обстановка в помещении магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> СССР, 3, отражено изъятие товарной накладной *** от 25.01.2019, а также СД-диска с фрагментом видеозаписи от 23.01.2019, (т.1 л.д.125-129), изъятая товарная накладная *** от 25.01.2019 осмотрена, признана вещественным доказательством (т2 л.д.112-130), при просмотре фрагмента видеозаписи установлены действия ФИО1, аналогично пояснения представителя потерпевшего ФИО7 (т.2 л.д.133-141)

Виновность ФИО1 в хищении имущества ООО «Розница К-1» 13.02.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО9 пояснил, что является специалистом службы безопасности ООО «Розница К-1», в том числе и магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Розница К-1». 13.02.2019 около 09 часов 30 минут ему позвонила директор вышеуказанного магазина «Мария-Ра» ФИО10, сообщила ему, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения выявила хищение двух бутылок водки «Зеленая марка» кедровая объемом 0,5 л. каждая и одной вакуумной упаковки «ОБ Карбонад Фирменный» весом 1,2 кг. В дальнейшем им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения торгового зала данного магазина, увидел, что 13.02.2019 в 08 часов 55 минут ФИО1 взял с полки с мясной продукцией один кусок карбонада в вакуумной упаковке весом 1200 кг., который положил в левый карман надетой на нем куртки, а затем с полки с алкогольной продукцией взял руками две бутылки водки «Зеленая марка» кедровая объемом 0,5 л., и, не рассчитавшись, прошел кассовую зону и скрылся из магазина. Таким образом, ФИО1 похитил «ОБ Карбонад Фирменный» весом 1,2 кг. по цене 272 рубля 41 копейка за одну упаковку и две бутылки водки «Зеленая марка» кедровая 0,5 л. стоимостью 211 рублей 79 копеек за одну бутылку,, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму в размере 695 рублей 99 копеек. 

Свидетель ФИО10 пояснила, что 13.02.2019 около 08 часов 55 минут находилась на работе в торговом зале магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

...>, заметила в нем мужчину (ФИО1), который вел себя подозрительно, позже просмотрела записи с камер видеонаблюдения, увидела, что 13.02.2019 в 08 часов 55 минут ФИО1 взял с полки с мясной продукцией один кусок карбонада в вакуумной упаковке весом 1200 кг., которую положил в левый карман надетой на нем куртки, а затем с полки с алкогольной продукцией поочередно взял руками две бутылки водки «Зеленая марка» объемом 0,5 л., не рассчитавшись, прошел кассовую зону и скрылся из магазина. (т.2 л.д.141-147)

Протоколом выемки от 23.03.2019 зафиксировано изъятие у представителя потерпевшего ФИО9 накладной *** от 05.02.2019, накладной *** от 07.02.2019 (т.2 л.д.95-96), изъятые документы осмотрены и признаны вещественным доказательством. (т.3л.д.115-135)

Виновность ФИО1 в покушении на хищение имущества ООО «Розница К-1» 11.03.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО11 пояснил, что работает в ООО «Розница К-1» в должности специалиста по сохранности собственности, курирует магазин № 62 расположенный по адресу: 

<

...>, на основании доверенности уполномочен представлять интересы данной организации. 11.03.2019 около 18 часов 00 минут ему позвонил кассир продавец магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО12, пояснил, что 11.03.2019 около 17 часов 30 минут мужчина пытался похитить в их магазине товар, с похищенным имуществом мужчина был задержан. 11.03.2019 около 18 часов 10 минут он приехал в магазин «Мария-Ра» по вышеуказанному адресу, проследовал в подсобное помещение, где находился задержанный мужчина (назвался ФИО1) и сотрудник полиции, на столе лежало похищенное имущество - ЗФ грудка куриная В/К В/У торговой марки «Здоровая Ферма» весом 0,716 кг., ЗФ окорочок куриный В/К В/У торговой марки «Здоровая Ферма» весом 0,597 кг. Таким образом 11.03.2019 действиями ФИО1 ООО «Розница К-1» мог был быть причинен материальный ущерб в сумме 229 рублей 97 копеек. (т.2 л.д.178-182)

Свидетель ФИО13 – сотрудник полиции, пояснил, что 11.03.2019 около 17 часов 32 минут по сообщению о срабатывании тревожной кнопки на охраняемом объекте в магазине «Мария-Ра» № 62 по адресу: 

<

...> прибыл по указанному адресу, от продавца ФИО12 узнал, что мужчина пытался похитить в их магазине имущество, был задержан на улице около магазина. В подсобном помещении магазина находился задержанный, который представился ФИО1, там же на столе лежало похищенное имущество, которое позже было изъято следственно-оперативной группой. ( т.2 л.д.198-201)

Свидетель ФИО12 пояснил, что состоит в должности продавца – кассира в магазине «Мария-Ра» № 62 ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: 

<

...>, 11.03.2019 находился в торговом зале магазина, наблюдал, как незнакомый ранее ФИО1 около 17 часов 30 минут с полки холодильной установки взял 2 варено-копченых куска с мясом в вакуумной упаковке, которые положил в находящийся при нем пакет светлого цвета, после чего прошел кассовую зону, не рассчитываясь за товар. Он догнал его на улице, попросил остановиться и проследовать в магазин, мужчина согласился, они проследовали в подсобное помещение магазина, где он выложил на стол похищенные им в магазине продукты, а именно: ЗФ грудку куриную В/К В/У торговой марки «Здоровая Ферма» весом 0,716 кг., стоимостью 187 рублей 95 копеек за 1 кг, а всего на сумму 134 рубля 57 копеек, ЗФ окорочок куриный В/К В/У торговой марки «Здоровая Ферма» весом 0,597 кг., стоимостью 159 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 95 рублей 40 копеек. (т.2 л.д.202-206)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2019 зафиксирована обстановка в подсобном помещении магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

...>, изъятие накладной 338032719 от 10.03.2019, грудки куриной торговой марки «Здоровая Ферма» весом 0,716 кг., окорочка куриного торговой марки «Здоровая Ферма» весом 0,597 кг., (т.2.д.163-165), изъятые документы и предметы осмотрены (т.2 л.д. 207-210, т.3 л.д. 115-133), признаны вещественными доказательствами.

Виновность ФИО1 в покушении на хищение имущества ООО «Розница К-1» 06.04.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представителя потерпевшего ФИО14 пояснил, что работает в ООО «Розница К-1» специалистом по сохранности собственности, курирует магазин по адресу: 

<

...>, 06.04.2019 ему позвонил сотрудник указанного магазина ФИО15 и сообщил, что им выявлен факт хищения алкогольной продукции. Он выехал в указанный магазин, просмотрел записи с камер видеонаблюдения, на которых он увидел, что 06.04.2019 в 14 часов 45 минут в торговом зале магазина ФИО1 в отделе с вино-водочной продукцией с полки взял одну бутылку напитка на основе виски «ФИО19 спайсд» объемом 0,7 литра по цене 773 рубля 62 копейки за штуку и одну бутылку виски «Джемесон» объемом 0,7 литра по цене 1393 рубля 41 копейка за штуку, в отделе хлебобулочных изделий кладет в рукав надетой на нем куртки бутылку виски «Джемесон» объемом 0,7 литра, направляется к кассовой зоне, где на свободной кассе оставляет корзинку, достает из нее одну бутылку напитка на основе виски «ФИО19 спайсд» объемом 0,7 литра, которую в 14 часов 55 минут за кассовой зоной у него изымает ФИО15, и ФИО1 уходит из магазина, таким образом, одна бутылка виски «Джемесон» объемом 0,7 литра находится у него под одеждой, он, не оплачивая ее, выносит из торгового зала. 

Свидетель ФИО15 пояснил, что согласно которым 06.04.2019 около 14 часов 55 минут он находился на своем рабочем месте в круглосуточном магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, обратил внимание на ранее незнакомого ФИО1, который проходил мимо касс с бутылкой напитка на основе виски «ФИО19 спайсд» объемом 0,7 литра, не оплачивая покупку, пояснил, что платить ему нечем, денег у него нет, тогда он забрал у него указанную бутылку. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, он увидел, что 06.04.2019 в 14 часов 45 минут ФИО1 пришел в магазин, с полки отдела вино-водочной продукции взял одну бутылку напитка на основе виски «ФИО19 спайсд» объемом 0,7 литра и одну бутылку виски «Джемесон» объемом 0, 7 литра, а затем последнюю бутылку спрятал в рукав куртки, когда находился в отделе хлебобулочных изделий. ( т.3л.д.18-20)

Протоколом выемки от 23.03.2019 зафиксировано изъятие у представителя потерпевшего ФИО9 накладных *** от 01.03.2019, *** от 03.02.2019 (т.2 л.д.95-96), изъятые документы осмотрены, признаны вещественным доказательством. (т.3л.д.115-135)

Протоколом проверки показаний на месте от 17.04.2019 зафиксированы пояснения ФИО1 о том, где и каким образом он 06.04.2019 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, пытался похитить имущество ООО «Розница К-1». (т.2 л.д.36-41)

Виновность ФИО1 в покушении на хищение имущества ООО «Лента» 08.04.2019 подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО16 пояснил, что состоит на должности начальника отдела по безопасности ООО «Лента», закреплен за гипермаркетом «Лента – ТК 75», расположенном по адресу: 

<

...>, на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Лента». 08.04.2019 около 18 часов 15 минут ему позвонил охранник магазина ФИО17, который пояснил, что через кассовую зону прошел подозрительный мужчина, когда он попытался остановить данного мужчину, то тот убежал, сбросив с себя куртку. При осмотре куртки было установлено, что во внутреннем кармане находились шоколад «RITTER SPORT» мята темный с мятной начинкой (Германия)100 гр. в количестве 1 штуки, шоколад «RITTER SPORT» цельный лесной орех молочный с цельным обжаренным орехом лещины (Германия) 100 гр. в количестве 2 штук, колбаса ЛЕНТА Золотой стандарт с/к вес весом 0, 694 грамма, а также определение суда на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он позвонил в полицию по данному факту кражи, при просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 08.04.2019 в 17 часов 55 минут ФИО1 взял с к витрины с мясными продуктами одну палку колбасы ЛЕНТА Золотой стандарт с/к и положил ее под надетую на нем куртку с правой стороны, а затем 08.04.2019 в 17 часов 58 минут у витрины с кондитерскими изделиями из разных коробок взял три плитки шоколада «RITTER SPORT», которые также убрал под надетую на нем куртку с правой стороны, после чего направился к выходу через кассовую зону, не рассчитываясь. Затем 08.04.2019 в 18 часов 05 минут за кассовыми зонами к ФИО1 направляется сотрудник охраны ФИО17, который, судя по жестикуляции, пытается его остановить, однако ФИО1 сбрасывает куртку и убегает из магазина. Таким образом, ФИО1 пытался похитить одну палку колбасы ЛЕНТА Золотой стандарт с/к весом 0,694 грамма стоимостью 334 рубля 20 копеек за 1 кг., а всего на сумму 231 рубль 93 копейки (в товарной накладной указана сумма 334 рубля 20 копеек, но указанная цена идет за 1 кг.), шоколад «RITTER SPORT» мята темный с мятной начинкой (Германия) 100 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 51 рубль 40 копеек, шоколад «RITTER SPORT» цельный лесной орех молочный с цельным обжаренным орехом лещины (Германия) 100 гр. в количестве 2 штук по цене 53 рубля 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 107 рублей 78 копеек. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Лента» мог быть причинен материальный ущерб сумму 391 рубль 11 копеек. 

Свидетель ФИО17 пояснил, что работает в ЧОП «Монолит-НСК» в должности охранника магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>, где и находился 08.04.2019 в 18 часов 05 минут, заметил ФИО1, который вел себя подозрительно, он направился к нему и жестами просил его остановиться, а затем попытался остановить его, взяв его рукой за куртку сзади в области спины, однако ФИО1 увернулся, сбросил куртку и убежал. Он поднял куртку ФИО1 увидел, что во внутреннем кармане указанной куртки с правой стороны находятся продукты питания: одна палка колбасы ЛЕНТА Золотой стандарт с/к весом 0,694 грамма, одна плитка шоколада «RITTER SPORT» мята темный с мятной начинкой 100 гр., две плитки шоколада «RITTER SPORT» цельный лесной орех молочный с обжаренным орехом лещины 100 гр., сообщил о случившемся сотруднику службы безопасности ФИО16 (т.3 л.д.105-107)

Протоколом выемки от 23.03.2019 зафиксировано изъятие у представителя потерпевшего ФИО18 товарных накладные *** от 23.02.2019, *** от 02.03.2019, *** от 04.04.2019 (т.3 л.д.103-104), изъятые документы осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.3 л.д.115-135)

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2019 зафиксирована обстановка в служебном помещении магазина «Лента» по адресу 

<

...>, отражено изъятие куртки, листа бумаги с текстом определения судьи Индустриального районного суда г.Барнаула от 08.04.2019, а также продуктов: палки колбасы ЛЕНТА Золотой стандарт с/к весом 0,694 грамма, двух плиток шоколада «RITTER SPORT» со вкусом цельного лесного ореха, молочный с обжаренным орехом, плитки шоколада «RITTER SPORT» со вкусом мяты (т.3 л.д. 88-93), изъятые предметы осмотрены и признаны вещественным доказательством. (т.3 л.д.108-111)

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в каждом из эпизодов хищений.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 установлен факт совершения 16.01.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества из торгового зала магазина «Ярче» по ул.Георгиева, 40 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4, фрагментом видеозаписи на оптическом носителе информации, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5 установлен факт совершения 23.01.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества из торгового зала магазина «Ярче» по ул.Энтузиастов, 5 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО6, фрагментом видеозаписи на оптическом носителе информации, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 установлен факт совершения 25.01.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества из торгового зала магазина «Ярче» по ул.Георгиева, 40 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4, фрагментом видеозаписи на оптическом носителе информации, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7 установлен факт совершения 26.01.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Камелот-А» имущества из торгового зала магазина «Ярче» по ул.50 лет СССР, 3 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО8, фрагментом видеозаписи на оптическом носителе информации, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО9 установлен факт совершения 13.02.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Розница К-1» имущества из торгового зала магазина «Мария-Ра» по ул.Георгиева, 35 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО10, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11 установлен факт совершения 11.03.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Розница К-1» имущества из торгового зала магазина «Мария-Ра» по ул.Мамонтова, 114 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО12, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. В то же время из показаний свидетеля ФИО12 следует, что ФИО1 с похищенным имуществом был задержан, что подтверждается также и показаниями свидетеля ФИО13, ввиду чего данный эпизод хищения должен быть квалифицирован как неоконченное преступление.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14 установлен факт совершения 06.04.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Розница К-1» имущества из торгового зала магазина «Мария-Ра» по Павловскому тракту, 223 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО15, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. В то же время из показаний свидетеля ФИО15 следует, что одна из приготовленных к хищению бутылок виски была им у ФИО1 изъята, ввиду чего данный эпизод хищения должен быть квалифицирован как неоконченное преступление.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО18 установлен факт совершения 08.04.2019 подсудимым хищения принадлежащего ООО «Лента» имущества из торгового зала магазина по Павловскому тракту, 156 в г.Барнауле, показания данного лица подтверждаются показаниями свидетеля ФИО17, фрагментом видеозаписи на оптическом носителе информации, а также признательными показаниями самого подсудимого, стоимость похищенного имущества установлена из товарной накладной. В то же время из показаний свидетеля ФИО17 следует, что похищенное имущество было брошено подсудимым при попутке его задержания, ввиду чего данный эпизод хищения должен быть квалифицирован как неоконченное преступление.

Таким образом, поскольку подсудимый постановлением мирового судьи судебного участка №10 Индустриального района г.Барнаула от 25.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа, а стоимость похищенного имущества во всех случаях не превышает установленный диспозицией ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях размер, суд квалифицирует действия ФИО1:

по факту хищения имущества ООО «Камелот-А» 16.01.2019 по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества ООО «Камелот-А» 23.01.2019 по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества ООО «Камелот-А» 25.01.2019 по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества ООО «Камелот-А» 26.01.2019 по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества ООО «Розница К-1» 13.02.2019 по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества ООО «Розница К-1» 11.03.2019 по ч.3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту хищения имущества ООО «Розница К-1» 06.04.2019 по ч.3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту хищения имущества ООО «Лента» 08.04.2019 по ч.3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленным и законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что совершенные подсудимым 16.01.2019, 23.01.2019, 25.01.2019, 26.01.2019, 13.02.2019 преступления являются оконченными, а совершенные 11.03.2019, 06.04.2019, 08.04.2019 преступления носят неоконченный характер.

Суд учитывает, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, характеризуется участковым уполномоченным отрицательно, соседями положительно, на учете у врача психиатра не состоит, однако состоит на учете в АКНД с 11.09.2013 с диагнозом «Синдром зависимости от других психостимуляторов».

Согласно заключению комиссии экспертов №310 от 11.03.2019 ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>. (т. 3 л.д.156-157)

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает явку с повинной (эпизоды от 23.01.2019 и 06.04.2019), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (эпизод от 06.04.2019), добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба, а также состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Отягчающим наказание обстоятельством по эпизодам хищения имущества 16.01.2019, 23.01.2019, 25.01.2019, 26.01.2019, 13.02.2019 суд признает рецидив преступлений (приговоры от 16.11.2010, 07.04.2011, 28.08.2013).

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими и отягчающими наказание суд не усматривает. Доводы стороны защиты о том, что данные ФИО1 сотрудникам полиции объяснения должны быть расценены как явка с повинной, суд находит несостоятельными, поскольку из показания данных лиц – сотрудников полиции, получивших от подсудимого объяснения при проведении проверки, следует, что о совершении хищения именно ФИО1 им было известно из иных источников, и именно в связи с наличием данной информации он и доставлялся в отдел полиции для получения объяснения.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, перечисленных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, кроме того, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, суд считает верным и обоснованным назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных 16.01.2019, 23.01.2019, 25.01.2019, 26.01.2019, 13.02.2019 преступлений в соответствии с санкцией статьи, в виде лишения свободы, принимая во внимание при определении размера данного вида наказания требования ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом вышеперечисленных обстоятельств, в том числе и смягчающих наказание, учитывая, кроме того, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, суд считает верным и справедливым назначить ФИО1 наказание за совершенные 11.03.2019, 06.04.2019. 08.04.2019 преступления наказание в виде обязательных работ.

Оснований для назначения иного, менее сурового наказания, для замены наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Назначенное ФИО1 наказание подлежит частичному сложению по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, с исчислением наказания в виде обязательных работ в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ.

Оснований для применения к назначенному по совокупности преступлений наказанию требований ст. 73 УК РФ, т.е. для условного осуждения, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 содержится под стражей по настоящему уголовному делу с 10.06.2019, указанный период времени подлежит зачету в срок отбытого наказания с исчислением в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела надлежит хранить при деле.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с осужденного подлежат взысканию процессуальные издержки, к таковым суд относит выплаченные на основании постановления суда от 26.07.2019 денежные суммы оплаты труда адвоката в размере 18 354 руб., оснований для освобождения осужденного от несения процессуальных издержек по делу суд не усматривает, ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, не лишен возможности получать доход от трудовой деятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 16.01.2019 преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, признать виновным в совершении 23.01.2019 преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы, признать виновным в совершении 25.01.2019 преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, признать виновным в совершении 26.01.2019 преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, признать виновным в совершении 13.02.2019 преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, признать виновным в совершении 11.03.2019 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ, признать виновным в совершении 06.04.2019 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 80 часов обязательных работ, признать виновным в совершении 08.04.2019 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ наказание частично сложить, определив 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 26.07.2019, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 10.06.2019 до 25.07.2019 из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, также исчислять время с момента вынесения данного приговора до дня вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – заключение под стражей, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: товарная накладная *** от 23.01.2019, товарная накладная *** от 21.01.19, товарная накладная №АТД-0003606 от 19.12.2018, товарная накладная *** от 25.01.2019, счет-фактура №РНк-006347 от 16.01.2019, счет-фактура *** от 26.02.2019, накладная *** от 05.02.2019, накладная *** от 07.02.2019, CD-диск, товарная накладная *** от 02.03.2019, товарная накладная *** от 23.02.2019, товарная накладная *** от 04.04.2019, накладная *** от 03.02.2019, накладная *** от 01.03.2019, накладная *** от 10.03.2019 хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки по делу в размере 18 354 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: 

Верно судья Е.В. Емельянова

Приговор 26.07.2019 в законную силу не вступил

Секретарь с/з Тошматова Н.Н.

Подлинник приговора находится в материалах дела 

№ 1-341/2019 в Индустриальном районном суде г.Барнаула

22RS0067-01-2018-004061-46